
Regione Lazio
DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA

AUDIOVISIVO E SPORT
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 15 dicembre 2025, n. G17178

Avviso pubblico approvato con Determinazione n. G09162 del 16.07.2025 - Legge Regionale 11 agosto 2021
n.14 articolo 2 e ss.mm.ii.- "Programma per la realizzazione di iniziative di educazione e sensibilizzazione alla
guida sicura e alla sicurezza stradale". Attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n. 327/2025.
Approvazione delle candidature ammesse alla presentazione della progettazione esecutiva e delle candidature
escluse.

16/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103



OGGETTO: Avviso pubblico approvato con Determinazione n. G09162 del 16.07.2025 - Legge 

Regionale 11 agosto 2021 n.14 articolo 2 e ss.mm.ii.- "Programma per la realizzazione di iniziative di 

educazione e sensibilizzazione alla guida sicura e alla sicurezza stradale". Attuazione della 

Deliberazione di Giunta regionale n. 327/2025. Approvazione delle candidature ammesse alla 

presentazione della progettazione esecutiva e delle candidature escluse. 

 

Il Direttore della Direzione Regionale Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e 

Sport 

 

 
VISTI: 

 la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

 il Decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, (Codice privacy), come modificato dal Decreto 

legislativo del 10 agosto 2018, n. 101; 

 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e s. m. i.”; 

 il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

 il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni;  

 la deliberazione di Giunta regionale n. 12 del 11/01/2024, con la quale è stato conferito al dott. 

Paolo Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari della presidenza, 

turismo, cinema, audiovisivo e sport” ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 

2002, n. 1 e s.m.i, che ha sottoscritto il contratto in data 1° febbraio 2024; 

 l’Atto di organizzazione del 13 febbraio 2024 n. G01416 nonché i successivi atti di 

organizzazione 1° marzo 2024 n. G02305, n. G04814 del 24 aprile 2024 e n. G05485 del 10 

maggio 2024, con i quali è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale “Affari 

della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport”; 

 

VISTI inoltre: 

 la Legge Regionale n. 1/2020, ed in particolare l’articolo 22, comma 89 bis, che dispone “Al fine 

di accrescere la consapevolezza e la responsabilizzazione dei giovani alla guida e migliorare la 

sicurezza stradale, la Regione promuove, attraverso contributi sotto forma di rimborso spese, 

16/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103



corsi di guida sicura rivolti a giovani di età compresa tra i quattordici e i venticinque anni. Entro 

novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione la Giunta regionale, con 

propria deliberazione, definisce le modalità e i requisiti di accesso ai contributi di cui al presente 

comma; 

 la Legge Regionale 11 agosto 2021 n.14 articolo 2 e ss.mm.ii; 

 la deliberazione della Giunta regionale del 14 maggio 2025, n. 327 avente per oggetto: “Legge 

Regionale 11 agosto 2021 n.14 articolo 2 e ss.mm.ii.- "Programma per la realizzazione di 

iniziative di educazione e sensibilizzazione alla guida sicura e alla sicurezza stradale”;  

 

CONSIDERATO che: 

 

 con la suddetta deliberazione n. 327/2025, è stata autorizzata l’approvazione, la pubblicazione e 

la gestione di un Avviso Pubblico, a cura della Direzione Regionale Affari della Presidenza 

Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni d’interesse 

e relativi progetti, per la realizzazione di corsi di guida sicura dedicati ai giovani neopatentati 

nella fascia 18-21 anni, residenti nel territorio regionale; 

 con determinazione dirigenziale n. G09162 del 16.07.2025, è stato approvato l’Avviso Pubblico 

“Legge Regionale 11 agosto 2021 n.14 articolo 2 e ss.mm.ii.- "Programma per la realizzazione 

di iniziative di educazione e sensibilizzazione alla guida sicura e alla sicurezza stradale". 

Attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n. 327/2025. Perfezionamento della 

prenotazione n. 49837/2025 a favore di creditori diversi per l'importo di € 400.000,00 sul capitolo 

U0000R31965 "Spese per la realizzazione di corsi di guida sicura per i giovani (L.R. n. 14/2021, 

art. 2) § Trasferimenti correnti a altre imprese", Missione 06, Programma 02, Piano dei Conti 

1.04.03.99, in favore di creditori diversi, esercizio finanziario 2025 e approvazione dell'Avviso 

Pubblico”; 

 con determinazione dirigenziale n. G09764 del 28/07/2024 si è provveduto all’integrazione degli 

allegati all’Avviso Pubblico approvato con la determinazione sopra richiamata;  

 con atto di organizzazione n. G11955 del 19/09/2025, avente ad oggetto, “Determinazione 

Dirigenziale n. G09162 del 28.07.2025, recante “"Legge Regionale 11 agosto 2021 n.14 articolo 

2 e ss.mm.ii.- "Programma per la realizzazione di iniziative di educazione e sensibilizzazione alla 

guida sicura e alla sicurezza stradale". Attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n. 

327/2025. Perfezionamento della prenotazione n. 49837/2025 a favore di creditori diversi per 

l'importo di € 400.000,00 sul capitolo U0000R31965 "Spese per la realizzazione di corsi di guida 

sicura per i giovani (L.R. n. 14/2021, art. 2) § Trasferimenti correnti a altre imprese", Missione 

06, Programma 02, Piano dei Conti 1.04.03.99.000, in favore di creditori diversi, e.f. 2025 e 

approvazione dell'Avviso Pubblico. Nomina Commissione di Valutazione” è stata nominata la 

Commissione tecnica valutazione; 

 

TENUTO CONTO che:  

 le istanze sono state ricevute esclusivamente per via telematica sulla casella di posta elettronica 

certificata: turismosportcinema@pec.regione.lazio.it; 

 entro il termine stabilito, fissato alle ore 23:59 del 21/08/2025, sono pervenute n. 2 manifestazioni 

d’interesse; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha provveduto alla verifica di ammissibilità formale delle 

istanze pervenute i cui esiti hanno determinato: 

16/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103



 l’ammissibilità alla presentazione della progettazione esecutiva della domanda prot. n. 795283 

del 01/08/2025; 

 l’esclusione della domanda prot. n. 816445 del 08/08/2025, carente della documentazione 

fondamentale; 

 

CONSIDERATO inoltre che all’art. 7 dell’Avviso Pubblico (Allegato A), veniva stabilito che 

l’Amministrazione avrebbe provveduto con apposito atto ad approvare le candidature ammesse alla 

successiva fase di presentazione della progettazione esecutiva, definendo, tra l’altro, che nel contenuto 

venissero dettagliati il cronoprogramma, le modalità attuative e i risultati attesi; 

 

RITENUTO, pertanto: 

- di approvare l’esito della valutazione formale delle istanze pervenute, come di seguito riportato: 

 

Domanda prot. n. Denominazione Esito Motivo esclusione 

795283 

01/08/2025 
ACI Vallelunga S.p.A. Ammessa ------------------ 

816445 

08/08/2025 
Non specificata Esclusa All. A assente 

 

- di richiedere al soggetto proponente risultato ammesso di presentare la progettazione esecutiva 

contenente il cronoprogramma, le modalità attuative e i risultati attesi, esclusivamente a mezzo 

PEC all’indirizzo turismosportcinema@pec.regione.lazio.it, entro e non oltre 5 giorni dalla data 

di pubblicazione del presente atto sul BURL;  

- di stabilire che la Commissione nominata con Determinazione Dirigenziale n. G11955 del 

19/09/2025 procederà alla valutazione tecnica secondo i seguenti criteri di assegnazione del 

punteggio: 

a. Qualità e Coerenza progettuale interna: punteggio max 40 

b. Coerenza esterna rispetto alla finalità dell’intervento: punteggio max 40 

c. Innovatività: punteggio max 20 

- di stabilire inoltre che il punteggio minimo per l’ammissione al finanziamento è di 60 punti su 

100; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione,  

- di approvare l’esito della valutazione formale delle istanze pervenute, come di seguito riportato: 

 

Domanda prot. n. Denominazione Esito Motivo esclusione 

795283 

01/08/2025 
ACI Vallelunga S.p.A. Ammessa ------------------ 

816445 

08/08/2025 
Non specificata Esclusa All. A assente 

- di richiedere al soggetto proponente risultato ammesso di presentare la progettazione esecutiva 

contenente il cronoprogramma, le modalità attuative e i risultati attesi, esclusivamente a mezzo 

16/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103



PEC all’indirizzo turismosportcinema@pec.regione.lazio.it, entro e non oltre 5 giorni dalla data 

di pubblicazione del presente atto sul BURL;  

- di stabilire che la Commissione nominata con Determinazione Dirigenziale n. G11955 del 

19/09/2025 procederà alla valutazione tecnica secondo i seguenti criteri di assegnazione del 

punteggio: 

d. Qualità e Coerenza progettuale interna: punteggio max 40 

e. Coerenza esterna rispetto alla finalità dell’intervento: punteggio max 40 

f. Innovatività: punteggio max 20 

- di stabilire inoltre che il punteggio minimo per l’ammissione al finanziamento è di 60 punti su 

100. 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tar Lazio entro il 

termine di giorni sessanta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro il termine di centoventi giorni. 

 

 

                                                                                 Il Direttore 

                                                                                   Paolo Giuntarelli 

16/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103


